
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05225 

 Del: 31/08/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Avvio dei servizi in via di urgenza - Affidamento del servizio delle attività educative in 39 sezioni e di 

ampliamento offerta formativa in 41 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 

2021/2022 - articolata in tre lotti (Lotto 1 CIG 8880992A6F; Lotto 2 CIG 888100552B; Lotto 3 CIG 88810190BA

 

LA P.O. Amministrativa Scuola dell’Infanzia 

 

Premesso che:

-      con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  sono  stati approvati i  Documenti di  

programmazione 2021/2023: note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano 

triennale investimenti;

- con  deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 30/03/21 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 

2021-2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

- con DD n. 885 del 16/2/21 la sottoscritta è stata nominata Responsabile della P.O. Amministrativa Scuola  

Infanzia e con DD n. 2085 del 6/4/21 sono state precisate le deleghe conferite per lo svolgimento della  

funzione;

 

Pag. 1 di 5 DD/2021/05225



Richiamate le seguenti:

-          Determinazione a contrarre n. 2914 del 18/04/2019 e la successiva n. 3477 del 02/05/2019, con le  

quali  il  Comune  di  Firenze  ha  dato  corso  ad  una  procedura  aperta  con  il  criterio  dell’offerta  

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio delle attività educative in 

41 sezioni  e  di  ampliamento offerta formativa in 43 sezioni  di  scuola dell’infanzia  del  Comune di 

Firenze - anno scolastico 2019/2020 – articolata in tre lotti;

-             la Determinazione Dirigenziale n. 4847 del 27/06/2019 con la quale è stata aggiudicata al RTI  

composto da Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. (mandataria) e CO&SO Consorzio di Cooperative Sociali 

s.c.s. (mandante) l’appalto del servizio per attività educative per 40 sezioni (avendo ridotto di una 

sezione della scuola Ambrosoli il Lotto 2 – per carenza di nuovi iscritti/e) e per l’ampliamento offerta  

formativa in 42 sezioni di scuola infanzia comunale di cui ai lotti 1 , 2 e 3 in cui era articolata la Gara  

con ID n. 7395358 per l’anno scolastico 2019/2020

-          la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4645  del  31/07/2020  con  cui  è  stato  disposto  il  rinnovo 

dell’appalto  del  servizio  in  oggetto per  l’anno scolastico  2020/2021  in  ragione  dei  buoni  risultati 

riscontrati nella gestione del servizio da parte del RTI aggiudicatario;

-          la  Determinazione  Dirigenziale  n.  5181  del  30/08/2021  con  cui  è  stato  disposta  la  ripetizione 

dell’appalto del  servizio  in  oggetto per  l’anno scolastico 2021/2022,  in  ragione dei  buoni  risultati  

riscontrati nella  gestione del  servizio  da  parte  del  RTI  aggiudicatario,  nonché la  riduzione  di  una  

sezione presso la scuola Locchi;

Dato atto che i controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 D. Lgs. 50/2016 in capo all’aggiudicatario   

sono tuttora in essere;

Preso inoltre atto:

-  dell’imminente  avvio  dell’anno  scolastico  2021/20220  previsto  per  il  giorno  15/09/2021,  così  come 

approvato con determinazione dirigenziale n. 4188 del 07/07/2021;

- che le attività propedeutiche all’avvio dello stesso sono programmate a partire dal giorno 01/09/2021;

- che al fine di garantire il pubblico interesse e la frequenza dei bambini e delle bambine iscritti/e alle scuole  

dell’infanzia comunali l’avvio del servizio non può essere procrastinato;

Ritenuto pertanto di dare comunque avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 32 co. 

Pag. 2 di 5 DD/2021/05225



8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more della stipula del contratto di appalto e dell'effettuazione dei  

controlli, per la gestione del servizio di attività educative in 39 sezioni e di ampliamento dell’offerta formativa 

in 41 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze, alle condizioni generali e particolari del capitolato  

speciale  di  appalto  e  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  indicate  della  determinazione  dirigenziale  n.  

5181/2021, poiché  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione  determinerebbe  un  grave  danno 

all'interesse  pubblico  che  è  destinata  a  soddisfare,  stante  l’imminenza  dell’inizio  della  manifestazione  in 

oggetto;

Dato atto che, in caso di esito negativo dei controlli, si procederà senza indugio a revocare l’affidamento, e 

all’aggiudicatario non sarà corrisposto alcun indennizzo, fatte salve le spese sostenute e documentate per le  

prestazioni già espletate svolte su ordine del Direttore dell'esecuzione, fatti salvi gli aspetti sanzionatori di cui  

agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e fermo restando quanto previsto dall’art. 73 del medesimo decreto;

Dato atto che, con la sopracitata determinazione 5181/2021, la sottoscritta è stata individuata come RUP ai  

sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 mentre è stata nominata quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai 

sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Cristina Maggi;

Dato atto,  infine, della  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.  Lgs. 

267/2000;

Visti:

- il D.lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare l'art. 32;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l'attività Contrattuale;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023, approvato con delibera  

G.C. n. 91 del 30/03/2021;

Pag. 3 di 5 DD/2021/05225



                                                                                   DETERMINA

 

Per quanto specificato nella parte narrativa, che si intende integralmente richiamato:

 

1. Di dare avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 32 co. 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., nelle more della stipula del contratto di appalto e dell'effettuazione dei controlli, per  la gestione del 

servizio  di  attività educative in 39 sezioni  e  di  ampliamento dell’offerta  formativa in  41 sezioni  di  scuola 

dell’infanzia del Comune di Firenze, alle condizioni generali e particolari del capitolato speciale di appalto e 

delle offerte tecniche ed economiche indicate della determinazione dirigenziale n. 5181/2021;

2. Di dare atto che, in caso di esito negativo dei controlli, si procederà senza indugio a revocare l’affidamento, 

e all’aggiudicatario non sarà corrisposto alcun indennizzo, fatte salve le spese sostenute e documentate per le  

prestazioni già espletate svolte su ordine del Direttore dell'esecuzione, fatti salvi gli aspetti sanzionatori di cui  

agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e fermo restando quanto previsto dall’art. 73 del medesimo decreto;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

 

 

Firenze, lí 31/08/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariella Bergamini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 5 DD/2021/05225



Pag. 5 di 5 DD/2021/05225


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05225

